INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez
Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Jaqueline Guadalupe Quizar Ramos CUL: 3376 12919 2004

Numero de contrato: DGDCFC-029-523-2022 Acuerdo Ministerial: 1071-2022

Servicios (Técnicos o Profesionali Técnicos Nit del Contratista: 108369714

Numero de Factura: 456083002 Serie: BFC2263D

Honorarios Mensuales: Q 4.000,00 Periodo del Informe Mes de diciembre de 2022

Monto Total del Contrato Q 11.741,94 Plazo del Contrato: 03/10/2022 al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccion de Participacion

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este
Ministerio, con dedicacidn y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos
técnicos, en la prestacién de Servicios Téchicos que se describen a continuacion, sin ser estas
limitativas, sino Unicamente enunciativas. (segun clausula de contrato: Tercera)

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en la planificacién, coordinacion y ejecucion de actividades culturales que contribuy6 en la atencion, desarrollo y
a) fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingistica, que promovio la interculturalidad con
equidad, y priorizacion de las potencialidades de la poblacién atendida.

b) Apoyey di atencién técnica que contribuyd en el acercamiento de los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

c) Apoyeé en la identificacién de prioridades de inversion de la poblacién atendida.
d) Apoyé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio que incluyé cronograma.

e) Apoye en la elaboracién de un informe anual que contuvo los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoye en la coordinacion de la Casa de Desarrollo Cultural en el levantamiento del mapeo de actores, lideres comunitarios,
f organizaciones culturales, guias espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacion, coordinacion y ejecucion de eventos en el marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos
g) Indigenas y acciones que promovieron la promocion e integracién de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del
Decreto 81-2002 Ley de Promocion Educativa Contra la Discriminacion.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y registro tnico de usuarios nacional de la poblacion atendida en eventos de

h)  expresion cultural realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural, que posteriormente fue enviada a la Direccién
de Participacién atendida.



Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria,
asignada.

Jaqueline Guadalupe Quizar Ramos

Nombre Completo del Contratista

Firma de Contratista

para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre de la Autoridad que Evaltia los Servicios
(segiin ClGusula de contrcrgg: Décima Primera)
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diciembre de 2022

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de ditigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Jaqueline Guadalupe Quizar Ramos Cur 3376 12919 2004

Nlmero de contrato: DGDCFC-029-523-2022 Acuerdo Ministerial:  1071-2022
Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 108369714
Namero de Factura: 456083002 Serie: BFC2263D
Honorarios Mensuales; Q 4.000.00 Periodo del Informe:  Del 03/10/2022 al 31/1 2/2022
Monto Total del Contrato Q 11,741.94 Plazo del Contrato: Del 03/10/2022 al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde presta los

serviclos: Direccién de Participacion Giudadana

Objetivos del Contrato:

"EL TECNICO" se compromele a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién de Participacién Ciudadana de la Direccién
General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las
prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios Técnicos que se describen 2 continuacién, sin ser
estas limitativas, sino Gnicamente enunciativas. (seglin cldusula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Comprendido:

a)

b)

c)

d)

e)

g)

h)

Apoyé en la planificacion, coordinacion ¥ ejecucion de actividades culturales que contribuyd en la atencion, desarrollo y fortalecimiente de la cultura de los cuatro
pyeblos con pertinencia cultural y lingdiistica, que promovis la interculturalidad con equidad, y priorizacion de las potencialidades de la poblacion atendida.

Apoye y di atencidn técnica que contribuyé en el acercamiento de los servicios culturales a la poblacién con pertinencia cultural.

Apoyé en la identificacion de prioridades de inversién de la poblacion atendida.

Apoyeé en la presentacién de un plan de trabajo anual del servicio que incluyd cronograma.

Apoyé en la elaboracion de un informe anual que contuvo los resultades obtenidos del trabajo de campo realizado.

Apoyé en la coordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural en el levantamiento del mapeo de actores, lideres comunitarios, organizaciones culturales, guias
espirituales y sitios ceremoniales de la localidad.

Apoyé en la planificacién, coordinacién y ejecucién de eventos en el marco de la celebracién del dia Internacional de los Pueblos Indigenas y acciones que
promavieren la promocion e integracion de la interculturalidad de las fiestas Patrias en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la
Discriminacion.

Apoyé en la elaboracién de memoria de labores y registro Unico de usuarios nacional de la poblacion atendida en eventos de expresién cultural realizadas de forma
mensual en la Casa de Desarrollo Cultural, que posteriormente fue enviada a ia Direccion de Participacién atendida.



) Apoyé en la consolidacién de documentacién necesaria, para la liquidacién de los gastos del funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Jaqueline Guadalupe Quizar Ramos

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Nombre de la Autoridad que Evalta los Servicios
(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)

Nombre Completo del Contratista

Firma de Contratista
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 29 de diceimbre de 2022

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, Para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Jagueline Guadalupe Quizar Ramos CuL 3376 12919 2004

NUmero de contrato: DGDCFC-029-523-2022 Acuerdo Ministerial 1071-2022

Servicias (Técnicos o Profesionale Técnicos Nit del Contratista: 108369714

Numero de Factura: 456083002 Serie: BFC2263D

Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Periodo del Informe Del 03/10/2022 al 31/12/2022

Monto Total del Contrato Q 11,741.94 Plazo del Contrato: Del 03/10/2022 al 31/12/2022

Unidad Administrativa donde

presta los servicios: Direccién de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: "EL TECNICQO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién de Participacion

Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas de este Ministerio,
con dedicacion y diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion
de Servicios Técnicos que se describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino Gnicamente
enunciativas. (segun clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

c)

d)

e)

9)

Se logré la planificacién, coordinacion Yy ejecucion de dieciocho actividades culturales que contribuyeron en la atencién, desarrollo ¥
fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos con pertinencia cultural y lingiiistica, que promovi6 la interculturalidad con equidad y
priorizacion de las potencialidades de la nifiez, juventud, organizacion de mujeres, lideres comunitarios y adulto mayor del municipio de
Camotén del departamento de Chiquimula.

Se logré el acercamiento de los servicios culturales con pertinencia cultural a la poblacién del municipio de Camotan del departamento de
Chiquimula, mediante el desarrollo de dieciocho actividades culturales, de los que se resaltan: talleres, conferencias, charlas, concursos,
festivales, mafianas recreativas y culturales, qQue contribuyeron al fortalecimiento de la identidad cultural del municipio de Camotan.

Se logro la identificacion de prioridades de inversién de organizaciones de mujeres, comités de jévenes y asociacion de emprendedores del
municipio de Camotén del departamento de Chiquimula, quiénes pricrizaron la ejecucion de Taller de elaboracion de bordados
tradicionales, Festival del Maiz y Exposician sobre plantas medicinales Nativas de la Regién Ch'orti, espacios que se generaron para la
formacién cultural y fortalecimiento de los conocimientos ancestrales, con énfasis a la participacién con igualdad y equidad

Se logré la presentacion de un plan de trabajo de los meses de octubre, noviembre y diciembre que incluy6 un cronograma de dieciocho
actividades culturales en atencion a los cuatro ejes de trabajo del Proyecto de Casas de Desarrollo Cultural Guatemalteco en el municipio
de Camotan del departamento de Chiguimula; logrando la coordinacién con la Municipalidad del municipio de Camotan, Lideres

Comunitarios, Organizaciones de Mujeres, Centros Educativos y Asociacién de Emprendedores de Camotan para el desarrollo de las
actividades planificadas.

Se logré la sistematizacion y entrega de los informes correspondientes a los meses de octubre, noviembre y diciembre a través de los
instrumentos establecidos por las autoridades ministeriales, que contuvo los resultados obtenidos del trabajo de campo realizado en el
municipio de Camotan, del departamento de Chiquimula.

Se logré el levantamiento de un mapeo de actores, en el que se obtuve un directorio de artistas, actores culturales y sociales, lideres
comunitarios, organizaciones culturales, guias espirituales, sitios ceremoniales, Academia de Lenguas Mayas de Guatemala Comunidad
Lingtistica Ch'orti', Centros Culturales y Educativos, con quienes se coordinaron actividades y eventos con pertinencia cultural, que
permitio la operatividad y efectividad de los objetivos frazados en los Planes de Trabajo de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de
Camotén del departamento de Chiquimula,durante los meses de Octubre, Noviembre y Diciembre de 2022.

Se logré la planificacion, coordinacion y ejecucion de la Presentacion y Concierto de Marimba de las Bellas Artes, tres Talleres sobre los
valores de la Empatia, Solidaridad y Honestidad en el marco del Programa Nacional de Convivencia en Armonia, acciones que promovieron
la promoci6n e integracién de la interculturalidad en el marco del Decreto 81-2002 Ley de Promocién Educativa Contra la Discriminacion en
el municipio de Camotan del departamento de Chiquimula,durante los meses de Octubre, Noviembre y Diciembre de 2022.



Se logré la sistematizacién v entrega de dieciocho memorias de |
h)  Direccién de Participacién Ciudadana, en atencién a 476
octubre, noviembre y diciembre, garantizando el activo y ad

Se logré la consolidacién de documentacién necesaria,
)  municipio de Camotén del departamento de Chiquimul
entregadas al propietario, listados escaneados vy en original de actividades realizadas.

Jaqueline Guadalupe Quizar Ramos

labores y dieciocho Registros Unicos de Usuarios Nacional a los autoridades de la
personas beneficiadas con eventos de expresién cultural realizadas durante los meses de
lecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Camotdn.

para la liquidacién de los gastos de funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural en el
a; en los que se resaltan: informes mensuales, memorias de labores, recibos de energia eléctrica

Licda, Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista
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Nombre de la Autoridad que Evaltia los Servicios
(segdn Clausula de contrato: Décima Primera)

Firma de Contratista

Diracclén General de Desarrollo
Y Fortalecimlento de las Culturad



